1

[image: brasão - sem assinatura.png][image: MARCA - ARARAQUARA 200 ANOS.png]MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- GABINETE DO PREFEITO –

[bookmark: _GoBack] OFÍCIO/SJC Nº 0190/2018                                                               Em 12 de junho de 2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:
Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, até o limite de R$ 370.000,00 (trezentos e setenta mil reais), para atender despesas com à manutenção de programas da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Considerando repasse do Recurso Municipal previsto no Plano de Ações de Assistência Social e no Orçamento de 2018, solicita-se a abertura do presente crédito adicional suplementar para atender a despesas com passagens para itinerantes da Casa Transitória. Justifica-se a aquisição das referidas passagens tendo em vista que a população que passa pela Casa Transitória está em grande e alta vulnerabilidade Social, e não conseguem arcar com as despesas para volta a sua cidade de origem.
Além disso, tal crédito destina-se à manutenção das atividades e pagamento diversos como: CPFL, Telefônica, despesas postais, publicações em diário oficial e despesas com Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Justifica-se também a necessidade dos referidos pagamento para a continuidade de atendimento das ações previstas a serem executadas pela Política Pública de Assistência Social.
Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá merecer a aprovação desta Casa de Leis.
Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.
Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.
Atenciosamente,

EDINHO SILVA
- Prefeito Municipal -

PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ 370.000,00 (trezentos e setenta mil reais), para atender despesas com à manutenção de programas da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, conforme demonstrativo abaixo:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	02.12.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08
	Assistência Social

	08.244
	Assistência Comunitária

	08.244.0039
	Proteção Social Especial

	08.244.0039.2
	Atividade

	08.244.0039.2.090
	Casa Transitória - Serviço Acolhimento Pessoas e Famílias em Situação de Rua(Programa Novos Caminhos)
	R$

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.32
	Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
	R$
	160.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08
	Assistência Social

	08.244
	Assistência Comunitária

	08.244.0041
	Programa de Inclusão Social e Cidadania

	08.244.0041.2
	Atividade

	08.244.0041.2.017
	Manutenção das Atividades
	R$

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídica
	R$
	210.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no Art. 1º desta Lei será coberto com recursos orçamentários provenientes de anulação parcial das dotações abaixo e especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	02.12.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08
	Assistência Social

	08.241
	Assistência ao Idoso

	08.241.0039
	Proteção Social Especial

	08.241.0039.2
	Atividade

	08.241.0039.2.079
	Acolhimento Judicial Para Pessoas Idosas
	R$
	100.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Tereceiros-Pessoa Jurídica
	R$
	100.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08
	Assistência Social

	08.244
	Assistência Comunitária

	08.244.0039
	Proteção Social Especial

	08.244.0039.2
	Atividade

	08.244.0039.2.082
	Creas-Centro de Referência Especializado de Assistência Social-Serviço de Proteção e Atendimento
	R$
	25.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	25.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08
	Assistência Social

	08.242
	Assistência ao Portador de Deficiência

	08.242.0039
	Proteção Social Especial

	08.242.0039.2
	Atividade

	08.242.0039.2.085
	Creas-Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosas e suas Famílias
	R$
	40.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	25.000,00

	3.3.90.36
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	R$
	15.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08
	Assistência Social

	08.242
	Assistência ao Portador de Deficiência

	08.242.0039
	Proteção Social Especial

	08.242.0039.2
	Atividade

	08.242.0039.2.086
	Bolsa de Estudo Para Alunos Com Paralisia Cerebral
	R$
	50.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	50.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	11
	Trabalho

	11.334
	Fomento ao Trabalho

	11.334.0041
	Programa de Inclusão Social e Cidadania

	11.334.0041.2
	Atividade

	11.334.0041.2.047
	Ressocialização Mulheres/Homens do Sistema Presidiário
	R$
	110.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	110.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08
	Assistência Social

	08.244
	Assistência Comunitária

	08.244.0041
	Programa de Inclusão Social e Cidadania

	08.244.0041.2
	Atividade

	08.244.0041.2.104
	Capacitação de Servidores
	R$
	45.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	10.000,00

	3.3.90.36
	Outros Serviços Terceiros – Pessoa Física
	R$
	10.000,00

	3.3.90.39
	Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	25.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA); na Lei nº 9.008, de 22 de junho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual - LOA).
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 12 (doze) dias do mês de junho do ano de 2018 (dois mil e dezoito).

EDINHO SILVA
- Prefeito Municipal -
6

image1.png

image2.png
ARARAUUARA
0 0l

CIDADE